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1 Úvod

Tématem této diplomové práce jsou problémy institutu vazby. Jedná se

o problematiku, která zahrnuje nejen prvky trestního práva, ale i práva ústavního,

zejména v oblasti lidskoprávní. Vazba bezpochyby patří mezi základní instituty

trestního řízení. Tento institut se, mimo jiné, z podstaty věci dostává do střetu s jedním

ze základních práv člověka, a to právem na osobní svobodu. Zároveň dochází ke kolizi

se zásadou presumpce neviny, protože osobní svoboda jednotlivce je omezena v době,

kdy neexistuje pravomocné rozhodnutí o vině.

Vzhledem k tomu, že se jedná o závažný zásah i do jiných základních práv

člověka, je na místě po zákonodárci požadovat, aby vymezil podmínky a garance

použití tohoto institutu v souladu, jak s ústavním pořádkem České republiky, tak

mezinárodními smlouvami, které jsou pro Českou republiku závazné.

Není tedy překvapující, že téma vazby je často diskutovaným, sporným

a citlivým tématem, a to jak mezi obviněnými, kterých se vazba přímo týká, tak mezi

odbornou i laickou veřejností. Důvodů pro tuto diskusi je mnoho a slouží jako inspirace

pro tuto práci.

Přestože téma problémy institutu vazby je tématem velice obsáhlým, pokusím se

jej pojmout uceleně a zaměřit se tak nejen na rozbor samotné právní úpravy, ale vnést

i pohled více praktický.

Tato diplomová práce bude členěna do šesti částí.

Úvodní část bude věnována stručnému popisu samotného institutu vazby

s přihlédnutím k zásadám, které tento institut provází.

Druhá část bude pojednávat o vývoji právní úpravy v České republice. Tato

analýza vývoje institutu vazby v českém právním prostředí je nezbytná pro pochopení

východisek a změn v současné právní úpravě.

Třetí část bude více teoretická a bude dále členěna na část materiální a formální

vazební právo, ve kterých bude podrobněji rozebrána stávající právní úprava, zejména

se zaměřením na nejdůležitější instituty. Pokusím se přitom reflektovat významnou
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judikaturu jak českých, tak mezinárodních soudů, která v oblasti práv vazebně stíhaných

osob prošla zajímavým vývojem. Přestože bude tato kapitola více popisná, považuji za

nezbytné nejdříve porozumět současné právní úpravě, která sama o sobě přináší mnoho

otázek k diskusi. Tyto otázky se pokusím nastínit.

Poté se ve čtvrté části zaměřím na pět, dle mého názoru významných, problémů,

které institut vazby provází. Jedná se o problematiku zásady presumpce neviny,

základních lidských práv vězněných, práva být slyšen, institut náhrady škody v případě

nezákonné vazby a konečně kontrolní mechanismy dodržování práv vazebně vězněných

osob.

Předposlední část bude věnována stručnému popisu právní úpravy vazby ve

věcech mladistvých se zaměřením na odlišnosti od obecné právní úpravy. Tato část dále

obsahuje samostatnou část popisující problémy, které souvisí s vazbou mladistvých.

V závěrečné části práce se pokusím navrhnout změnu právní úpravy tak, aby

reflektovala popsané problémy.

Tato diplomová práce si klade za cíl stručně popsat samotný institut vazby, jeho

vývoj se zaměřením na stávající právní úpravu a s ohledem na judikaturu českých

i mezinárodních soudů. Dále rozebrat nejpalčivější problémy institutu vazby a pokusit

se navrhnout řešení, která by mohla být přínosná pro zákonodárce v případě novelizace

či přípravy zcela nového trestního řádu.

Vzhledem k obsáhlosti tématu vazby se v diplomové práci zaměřím pouze na

vazbu ve smyslu vazby vyšetřovací, která je upravena v hlavě čtvrté TŘ a nebudu

podrobněji rozebírat specifické druhy vazby zejména ve vztahu k zahraničí (např.

vyhošťovací vazba dle § 350c TŘ, předběžná, či vydávací vazba dle zákona

č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních).

Text diplomové práce je zpracován k datu 31. 5. 2017.
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2 Obecná charakteristika vazby

Úvodem této části se pokusím o popsání samotného pojmu vazba a zároveň

připomenu základní zásady, které k vazbě neodmyslitelně patří.

Vazbu lze charakterizovat jako specifický institut trestního řízení, který slouží

k zajištění obviněného na základě rozhodnutí soudu (v přípravném řízení soudce).
1

Vazba je považována za opatření státního donucení, které obviněný pociťuje jako újmu

do jedné ze základních svobod – osobní svoboda, tato újma však není účelem, ale jen

nezbytným průvodním jevem.
2
Účelem je zajistit osobu obviněného a zabránit mu, aby

se vyhýbal trestnímu řízení nebo trestu, mařil, či ztěžoval provádění důkazů nebo mu

zamezit v dokonání trestného činu nebo páchání nové trestné činnosti.
3
Vazba spočívá

v dočasném omezení osobní svobody obviněného v uzavřeném ústavu (vazební věznici)

Ministerstva spravedlnosti. Výkon vazby zajišťuje Vězeňská služba. Vazbu je však

nezbytné odlišit od trestní sankce, protože vazba jako zajišťovací institut nemá sankční

ani výchovnou funkci. Tento rozdíl je možné vysvětlit tím, že nelze vychovávat někoho,

u koho ještě není známo, zda má vůbec být výchovnému působení podroben. Z tohoto

důvodu nemá vazba charakter sankce, která by anticipovala trest.
4

Co se týká zásad, které vazbu provází, je na místě uvést, že vazbu nelze

považovat za předběžný výrok o vině, protože v takovém případě by se jednalo

o porušení principu presumpce neviny, který je zakotven v § 2 odst. 2 TŘ.

Vazba je fakultativním institutem, a to z toho důvodu, že od roku 1956 nezná

český právní řád tzv. obligatorní vazbu, tzn. případy, kdy by byl obviněný bez ohledu

na konkrétní skutečnosti a okolnosti případu povinně umístěn do vazby. Od padesátých

let minulého století má tedy orgán, který rozhoduje o vazbě vždy rozhodnout na základě

svého uvážení za splnění zákonných podmínek.

1 RŮŽIČKA, Miroslav a Jana ZEZULOVÁ, 2004. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. Praha:

C.H. Beck. Právní instituty. ISBN 80-717-9817-7, s. 369.

2 ZEMAN, Petr, Eva BIEDERMANOVÁ, Simona DIBLÍKOVÁ, Jakub HOLAS a Jiří VLACH, 2011.

Opatření nahrazující vazbu v trestním řízení: poznatky z výzkumu. Trestněprávní revue. 2011(5), s.

142.

3 JELÍNEK, Jiří, 2016. Trestní právo procesní: podle stavu k 1.10.2016 včetně změn vyplývajících ze

zákona č. 264/2016 Sb. 4. Praha: Leges. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-160-1, s. 316.

4 REPÍK, Bohumil, 2002. Evropská úmluva o lidských právech a trestní právo. Praha: Orac. Výběrové

texty. ISBN 80-861-9957-6, s. 180.
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Na vazbu je zároveň nutné pohlížet v souladu se zásadou zdrženlivosti

a přiměřenosti, tak jak je uvedena v § 2 odst. 4 TŘ tedy, že se nemá nepřiměřeně

zasahovat do základních práv a svobod obviněného a má být šetřeno jeho osobnosti

v mezích daných povahou vazby.
5
Projevy této zásady lze spatřovat zejména

v následujícím: omezení doby trvání koluzní vazby, nepřípustnost vazby u typově méně

závažných trestných činů, není-li dán některý ze zpřísněných důvodů vazby, rozšíření

uplatnění institutů nahrazujících vazbu atd.

Vazba, přestože je fakultativním opatřením, však představuje podstatný zásah do

základních práv obviněného, která jsou garantována ústavním pořádkem České

republiky a EÚLP tím, že dochází k omezení jeho osobní svobody. Z tohoto důvodu je

nutné pohlížet na vazbu jako na krajní a výjimečné opatření (ultima ratio). Proto nesmí

být tento prostředek nadužíván či zneužíván, např. k tomu, aby se obviněný ke spáchání

trestného činu doznal.

Na závěr této úvodní části připomenu základní postulát, který se prolíná celou

právní úpravou týkající se vazby, a to čl. 8 odst. 5 LZPS, který stanoví, že nikdo nesmí

být vzat do vazby, leč z důvodů a na dobu stanovenou zákonem a na základě rozhodnutí

soudu.

5 RŮŽIČKA, Miroslav a Jana ZEZULOVÁ, 2004, op. cit. s. 371.
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3 Historický vývoj vazby na území České

republiky


[…]


problémy lze zařadit zvýšenou pravděpodobnost recidivy, negativní ovlivnění

zdravotního stavu mladistvých a v neposlední řadě ztížení vzdělávání a pracovního

uplatnění. V tomto ohledu je nezbytné trvat na požadavku použití vazby v případě

mladistvých jako zcela krajního opatření a lze doporučit zavedení speciálního

náhradního opatření.

Závěrem této práce byly učiněny návrhy de lege ferenda, které přinášejí

odpovědi, jak upravit stávající právní úpravu tak, aby reflektovala výše popsané

problémy. V souvislosti s opatřeními, která nahrazují vazbu, bylo doporučeno

uzákonění nového opatření, a to elektronické sledování. Toto opatření by, dle mého

názoru, znamenalo menší zásah do osobní svobody obviněného a zároveň by mělo

příznivý dopad na státní rozpočet. Dalším doporučením je zajistit důsledné dodržování

práva být slyšen v případě, kdy důvodem pro nekonání vazební zasedání je špatný

68

zdravotní stav obviněného. Poslední návrh se týká diferenciace osob ve vazebních

věznicích, která by měla vést ke zlepšení postavení osob tam umísťovaných.

Souhlasím se zásadou, že v trestním řízení se má postupovat s co největším

urychlením, ale pravdou zůstává, že ani při nejlepší vůli orgánů činných v trestním

řízení, nelze výsledky očekávat okamžitě. Dle mého názoru by s řešením většiny z výše

popsaných problémů týkajících se vazby jednoznačně pomohlo přijetí dlouho

diskutovaného nového trestního řádu, který by uvedl do souladu požadavky, které jsou

na změnu právní úpravy kladeny, při současném respektu k právům vazebně stíhaných

osob.
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9 Seznam zkratek
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ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., ze dne 25. 6. 2003 o odpovědnosti
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11 Abstrakt – Problémy institutu vazby

Tématem této diplomové práce jsou problémy institutu vazby. Institut vazby lze

popsat, jako zajišťovací institut trestního práva procesního, významně zasahující do

práva na osobní svobodu jednotlivce, který se dostává do rozporu i s jinými základními

lidskými právy.

Vzhledem k těmto zásahům do základních práv, není překvapením, že tento institut je

velmi často diskutovaným a citlivým tématem a bývá opakovaně předmětem sporů,

kterými se zabývá jak Ústavní soud České republiky, tak soudy na mezinárodní úrovni.

Tato práce je rozdělena do šesti částí, kdy první část se věnuje samotnému popisu

institutu vazby a zásadám, které tento institut provází.

Druhá část se ve stručnosti zabývá historickým vývojem vazby na území České

republiky od roku 1961, kdy došlo k přijetí nového trestního řádu. Přitom je kladen

důraz na novely č. 265/2001 Sb., a č. 459/2011 Sb., které znamenaly výraznou změnu

v právní úpravě institutu vazby.

Třetí část se zaměřuje na stávající právní úpravu s ohledem na judikaturu českých

i mezinárodních soudů. V části materiální vazební právo jsou detailněji rozebrány

základní důvody vazby, instituty trestního práva nahrazující vazbu a snaží se

vyzdvihnout problémy, které s jednotlivými instituty souvisejí. Dále se v části formální

vazební právo, mimo jiné, zaměřuje na rozhodování o vazbě a vazební lhůty.

Čtvrtá část je věnována pěti, dle mého názoru, zásadním problémům, které institut

vazby provází. Jedná se o: zásadu presumpce neviny, základní lidská práva vězněných,

právo být slyšen, institut náhrady škody a kontrolní mechanismy.

Předposlední část pojednává o řízení ve věcech mladistvých, zejména s ohledem na

odlišnosti od obecné právní úpravy, které jsou obsaženy ve speciálním zákoně

o soudnictví ve věcech mládeže. Zároveň naznačuje i specifické problémy, které jsou

spojeny s vazbou mladistvých osob.

Závěrečná část je věnována návrhům na změnu právní úpravy s ohledem na výše

popsané problémy.
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12 Abstract – The issue of pre-trial detention in

criminal procedure

The topic of this diploma thesis is the issue of pre-trial detention in criminal procedure.

The institute can be described as a securing institute of criminal procedural law that

significantly affects the right to personal freedom of the individual, which conflicts with

other human rights.

In light of these violations of fundamental rights, it is not surprising that the institute is

often discussed and is thus a sensitive topic. It is therefore often the subject of disputes,

which are held in front of the Constitutional Court of the Czech Republic and other

international courts.

This thesis is divided into six chapters, wherein, the first part deals with the description

of the institute of pre-trial detention itself, and discusses the principles that are related to

it.

The second chapter briefly describes the historical development of the institute of pre-

trial detention on the territory of the Czech Republic since 1961, when the new Criminal

Procedure Code was adopted. It emphasises the amendments No. 265/2001 Coll., and

No. 459/2011 Coll., which both brought a significant change in the legal system of pre-

trial detention.

The third chapter focuses on the existing legislation based on case law in the Czech

Republic and international courts. This chapter, among other things, discusses the

elemental reasons for detention and the criminal law institutes replacing the pre-trial

detention, while attempting to highlight the problems associated with the individual

institutes. Furthermore, with regard to formal detention, among other things, it focuses

on the decision-making process and pre-trial detention time limits.

The fourth part is devoted to analysing what I consider to be: the fundamental problems

that accompanies the pre-trial detention; presumption of innocence; the fundamental

human rights of the prisoners; the right to be heard; compensation in case of unlawful

detention; and institutes set up to control the system.

The penultimate chapter deals with juvenile proceedings, especially with regard to the

differences from the general rules, contained in the special law on juvenile justice.

Meanwhile, this further suggests specific problems that are linked to juvenile

delinquency.
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The final chapter provides suggestions and recommendations for amending the legal

regulation in light of the problems previously described.
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