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 Předložená diplomová práce obsahuje 69 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, šesti základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi

pěkná. Okruh použité literatury je přiměřeně obsáhlý, s ohledem na zaměření práce

nutně orientovaný vesměs na práce tuzemských autorů a odpovídá zvolenému tématu

práce. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku sice tradiční, avšak

současně poměrně obtížnou, neboť v požadavcích na právní úpravu zkoumaného

institut se střetávají snahy o efektivní dosažení účelu řízení s požadavky na ochranu

práv a svobod stíhaných osob, a nadto se právní úprava velmi často mění. Téma je

proto přiměřeně náročné na vyhledání a zpracování pramenného materiálu a rovněž

přiměřeně náročné na samotné obsahové zpracování, neboť se jedná o jednu

z klíčových otázek trestního procesu. Z tohoto důvodu jde o téma určitě aktuální a jeho

zpracování je rovněž přínosné.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje cíl a zaměření své

práce, se nejprve věnuje obecné charakteristice vazby a vývoji právní úpravy tohoto

institutu na našem území. Základní charakteristika vazby je podána správně a výstižně.

Dobře jsou postiženy klíčové mezníky vývoje právní úpravy a zejména jejich

společensko-politické příčiny.

Následující kapitola práce je věnována rozboru současné právní úpravy vazby.

Ve svém výkladu diplomantka hojně využívá zpracované literární prameny a rovněž

soudní judikaturu a nálezy Ústavního soudu ČR a rozhodnutí ESLP. Místy sice práce

působí poněkud popisným dojmem, nicméně kladně třeba hodnotit, že se diplomantce

podařilo vyhnout nebezpečí pouhé kompilace, a to tak, že zpracované prameny

používá zejména jako základ svých vlastních formulací, které jsou vesměs výstižné a

bez nepřesností. Kvitovat třeba rovněž skutečnost, že se ve svých výkladech snaží

konfrontovat sporné názory, které se v odborné literatuře nebo v soudní judikatuře

objevily, a snaží se k těmto sporným otázkám vyslovit vlastní názor (například:

vazební důvody, trvání vazby po rozhodnutí prvoinstančního soudu aj.).

Jádrem diplomové práce je další kapitola, věnovaná problémům institutu vazby.

Kladně třeba hodnotit, že se diplomantka podrobně seznámila s materiálem Veřejného

ochránce práv o poznatcích z návštěv věznic. Pěkně je zpracována partie o vývoji

právní úpravy, resp. rozhodovací praxe, při realizaci práva obviněného na osobní

výslech při rozhodování o dalším trvání vazby, resp. o propuštění z vazby. Záslužně je

pozornost věnována i institutu náhrady škody za nezákonnou vazbu. Rovněž

upozornění na problémy spojené s odškodňováním nemajetkové újmy je důvodné.

Systematicky je zpracován přehled kontrolních mechanismů nad výkonem vazby.

Předposlední kapitola práce se pak zabývá zvláštnostmi právní úpravy vazby a

vazebního řízení v trestním řízení proti mladistvému. Chvályhodné je upozornění na

negativní důsledky, které vazba mladistvého přináší, resp. může přinést.

V poslední kapitole pak diplomantka shrnuje své návrhy de lege ferenda. Důraz

na princip zdrženlivosti je zcela namístě. Diplomantka podporuje nahrazení vazby

elektronickým sledováním ve vykázaném místě, doporučuje větší diferenciaci

v místech výkonu vazby a pléduje pro co nejširší umožnění obviněnému být slyšen ve

vazebním řízení. Těmto stanoviskům rozhodně nelze upřít důvodnost.

V závěru své práce diplomantka přehledně a stručně shrnuje poznatky a

stanoviska, ke kterým ve své práci dospěla a které jsou podrobněji rozebrány

v jednotlivých kapitolách její práce.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako zdařilou. Diplomantka

se do náležité hloubky seznámila nejen s minulou a současnou právní úpravou

analyzovaného institutu, ale rovněž s jejich dosavadním literárním zpracováním a

judikaturu, včetně interpretačních a aplikačních problémů. Kladem práce je pečlivost a

systematičnost zpracování, velmi pěkná práce s pramenným materiálem a v neposlední

řadě i dobrá formulační a jazyková úroveň zpracování. Vytknout lze toliko místy

určitou popisnost zpracování.

Předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce splňuje veškeré

požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se mohla diplomantka vyjádřit k otázce, zda

nahrazení vazby elektronickým sledováním by přicházelo do úvahy v případě všech

vazebních důvodů.

Předběžná klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 1.6.2017

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

vedoucí diplomové práce